
الزاماتوبایستههای
اصلاحساختاربودجه

با آغاز فرایند بررسی لایحه بودجه در هر سال، 
مباحث مختلفی در رابطه با ضرورت اصلاح ساختار 
آن مطرح می شود. علت این امر آن است که بودجه 
به عنوان مهم ترین سند دخل و خرج سالانه ی دولت 
در کشور ما با چالش های ساختاری جدی روبروست. 
موضوعی که تحت عنوان اصلاح ساختار بودجه بارها 
مورد تأکید رهبر معظم انقلاب قرار گرفته است. البته 
در سال های اخیر تلاش هایی برای اصلاح ساختار 
بودجه صورت گرفته است اما این اقدامات کافی نبوده 
و نیازمند اصلاحات ساختاری بیشتری است. با توجه 
به تجربیات گذشته، به نظر می رسد موارد زیر باید به 

عنوان محور اصلاح ساختار بودجه مدنظر قرار گیرد:
یکی از موضوعات ضروری جهت اصلاح ساختار 
بودجه، واقعی سازی منابع و درآمدهای کشور در 
بودجه سالانه است. در سال های اخیر، برخی منابع 
به صورت غیرواقعی پیش بینی شده و تحقق آن ها به 
طور کامل محقق نشده است به این معنا که برخی از 
منابع بودجه از همان ابتدا به صورت واقعی پیش بینی 
نمی شود اما متناسب با این منابع غیرواقعی، 
هزینه های قطعی پیش بینی می شود و در عمل آثار 
نامطلوب تورمی بر جای خواهد گذاشت. لذا ضروری 
است که منابعی که توسط دولت و مجلس در بودجه 
پیش بینی می شود، مطابق با واقعیت های اقتصادی 
کشور درج شود. دولت در حال حاضر با بدهی های 
قابل توجهی به نظام بانکی، بانک مرکزی و پیمانکاران 
مواجه است. در گام اول، ضروری است که بدهی ها و 
تعهدات عمومی دولت به صورت دقیق احصاء و شفاف 
شود تا سیاستگذاران و تصمیم گیران کشور به صورت 
منظم از میزان بدهی ها و تبعات آن بر اقتصاد آگاه 
شوند. در مرحله بعد، لازم است که تبعات برخی از 
اقدامات بر افزایش بدهی ها و بی نظمی در نظام بانکی، 
کسری بودجه و تورم برای تصمیم گیران و جامعه 
تبیین شود تا بتوان موتورهای تولید بدهی در اقتصاد 

کشور را از کار انداخت.
بخش عمده ای از مصارف بودجه عمومی کشور مربوط 
به اعتبارات هزینه ای )حقوق، دستمزد، مستمری 
بازنشستگان و...( است. جهت اصلاح این فرایند، لازم 
است که در راستای تحقق سیاست های کلی نظام 
اداری، اصلاحات قابل توجهی در دستگاه های اجرایی 
با رویکرد چابک سازی و منطقی ساختن تشکیلات 
نظام اداری صورت گیرد. همچنین، بر مبنای 
سیاست های کلی تأمین اجتماعی و برنامه هفتم 
پیشرفت، اصلاحات عمده ای در نظام صندوق های 
بازنشستگی در حوزه های مدیریتی، مالی و سنجه ای 
رخ دهد. علاوه بر این، لازم است که نظامات و 
ضوابط مربوط به هزینه کرد دستگاه های اجرایی مورد 
بازنگری قرار گیرد و بر نحوه ی هزینه کرد اعتبارات 

دستگاه ها نظارت جدی صورت گیرد.
شفاف سازی و ضابطه مند کردن درآمدها و هزینه های 
شرکت های دولتی می تواند به سیاستگذاران و 
تصمیم گیران کشور کمک کند تا در مرحله بعد، 
اقدام به اصلاحات اساسی در این شرکت ها کنند. 
به صورت کلی، برخی از شرکت های دولتی از سوء 
مدیریت و ناکارآمدی رنج می برند. از طرفی، منابع این 
شرکت ها در بسیاری از موارد به نحو مطلوبی تقسیم 
نمی شود که این موضوع منجر به عدم تحقق رسالت 

شرکت های دولتی در برخی حوزه ها شده است.
تداوم ناترازی انرژی در کشور و به تبع آن ناترازی 
منابع و مصارف هدفمندی یارانه ها، منجر به 
آسیب های جدی بر نظام بودجه ریزی کشور شده 
است. روند شتابان ناترازی درآمدها و هزینه ها 
در جدول هدفمندی یارانه ها نگرانی هایی بیشتر 
از کسری منابع عمومی را در سال های اخیر برای 
مجریان به همراه داشته است. تأمین کسری موجود 
در منابع هدفمندی یارانه ها آسیب های گسترده ای 
بر اقتصاد کشور دارد. ساماندهی منابع هدفمندی 
یارانه ها و ارائه ی برنامه ای جامع از طرف دولت و 
مجلس در راستای رفع این موضوع می تواند بخشی از 

معضل کسری بودجه در کشور را حل کند.
با توجه به تبعات اجتماعی و سیاسی گسترده ای که 
هرگونه اصلاح در منابع هدفمندی یارانه ها به دنبال دارد، 
باید اصلاحات ساختاری در این حوزه انجام شود. برخی 
از ناترازی های ایجاد شده و مشکلات ساختاری بودجه 
در کشور ما بیشتر از آنکه ریشه ی اقتصادی داشته باشد، 
دارای ریشه های سیاسی و اداری هستند. بخشی نگری 
دستگاه های اجرایی، منطقه گرایی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی، بیش برآوردی منابع توسط دولت 
و مجلس، عدم بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد و درج 
احکام غیر بودجه ای در قانون بودجه باعث شده است 
که بسیاری از رویه های غلط در نظام بودجه ریزی کشور 

ادامه یابد و اصلاحی در آن صورت نگیرد.
در ۳۵ سال گذشته، وابستگی بودجه و اقتصاد کشور 
به نفت بارها مورد انتقاد رهبر معظم انقلاب قرار 
گرفته است و در راستای حل این موضوع تدابیری 
از طرف ایشان اندیشیده شده است که یکی از آن ها 
ایجاد صندوق توسعه ملی و الزام دولت ها به واریز 
تدریجی درآمدهای نفتی به این صندوق بوده است. با 
این حال دولت های مختلف اغلب توجهی به این امر 
نداشته و مداوماً به دست اندازی به منابع این صندوق 
مشغول بوده اند. لذا لازم است صندوق توسعه ملی به 
کارکرد اصلی خود که تأمین اهداف توسعه ای کشور 
است، بازگردد و از وضعیت فعلی که وسیله ای برای 
تأمین کسری هزینه ی جاری دولت ها در بخش های 

مختلف است، خارج شود.
در نهایت، هرچند مسئولیت اصلی اصلاح ساختار 
بودجه بر عهده دولت و در مرحله ی بعد مجلس 
شورای اسلامی است اما در فرایند اصلاح ساختار 
بودجه تمامی ارکان نظام جمهوری اسلامی ایران 
نقش دارند و عدم همراهی هر یک از این نهادها 
منجر به ناقص ماندن اصلاحات ساختاری خواهد شد. 
امید است با همکاری مردم و مسئولان، شاهد بهبود 

اقتصاد کشور و معیشت مردم عزیزمان باشیم.«

یادداشت

رئیس جمهور گفت: همه از ناترازی حرف می زنیم اما 
می گوییم دست به هیچ چیز دست نزنیم زیرا ممکن است 
مشکل پیش بیاید. این بدان معنا است که روز به روز 

ناترازی بدتر شود.
مسعود پزشکیان در سی و یکمین همایش ملی و 
دوازدهمین همایش بین المللی بیمه و توسعه که دیروز 
در مرکز همایش های بین المللی برج میلاد تهران برگزار 
شد، گفت؛ آنچه که شما به عنوان شعار برای این همایش 
در نظر گرفته اید یعنی رضایتمندی و جلب اعتماد مردم 
موضوعی است که من در همه جلسات به مدیران و وزرا 
توصیه می کنم. حضرت امیر در نامه ای که به مالک اشتر 
می نویسد به او تاکید می کند که به دنبال جلب رضایت 
مردم باشد و این بهترین ذخیره به عنوان عمل صالح 
برای او خواهد بود. رئیس جمهور با تاکید بر نگاه یکسان 
حاکمیت به همه مردم گفت؛ اگر منِ مدیر همان امکاناتی 
را که به اطرافیان و همگروه ها و به دسته و جناح خود 
می دهم همان ها را هم به سایر مردم بدهم رفتار منصفانه 
خواهم داشت و در این صورت مردم هم از ما راضی 
می شوند. پزشکیان درباره موضوع بیمه گفت؛ هم اکنون 
به مردم در قالب بیمه خدماتی ارائه می شود که به نظر من 
به شکل عادلانه نیست، آن کسی که در شهرهای بزرگ 
زندگی می کند به اندازه آن افرادی که در مناطق محروم 
هستند بیمه می دهد در حالی که دسترسی به خدمات 

برای همه یکسان نیست.
رئیس جمهور به بیمه تکمیلی اشاره کرد و گفت؛ بیمه 
تکمیلی همان زیرمیزی  است و در واقع همان خدماتی 
که در بیمارستان های دولتی داده می شود با هزینه های 
چند برابر در بیمارستان های خصوصی داده می شود و بیمه 
تکمیلی هم آن را پوشش می دهد، با همین ساختار است 
که می بینیم برخی در بیمارستان های دولتی زیرمیزی 
دریافت می کنند. این کار به نظر من نوعی عدم تعادل و 
بی انصافی است و به نگاه غیرمدیریتی ما برمی گردد. وی 

افزود؛ بیمه علمی است که با عدد و رقم سر و کار دارد و 
همانطور که در گفتگوی تلویزیونی گفتم معتقدم با عدد و 
رقم نمی توان دعوا کرد، همه از ناترازی ها سخن می گوییم 
و در عین حال توصیه می کنیم که کسی به آنها دست نزند 
با این حساب باید چکار کنیم؟ اجازه بدهیم ناترازی ها 
بماند؟ من معتقدم باید به دنبال راه چاره بود و با دانش 
و انسان کاردان می توان برای این مشکلات راه حل پیدا 
کرد، به شرط آنکه درباره راه حل ها اطلاع رسانی شود. شما 
کارشناسان کمک کنید که بتوانیم ناترازی های موجود را 

حل کنیم چرا که نمی توان به همین شیوه ادامه داد.
پزشکیان گفت: قبل از اینکه مشکل پیش بیاید باید برای 
آن راهکار ارائه داد و انسانهای کاردان و با تجربه می توانند 
برای این مشکلات راهکار ارائه دهند. اینکه فکر کنیم ما 
به قله رسیدیم، درست جایی است که اشتباه کردیم. تصور 
اینکه فکر کنیم بهترین هستیم موجب می شود دیگری 
راهی برای پیمودن و رو به جلو رفتن وجود نداشته باشد.

پزشکیان اظهار داشت: ما 100 الی 1۵0 میلیارد دلار یارانه  
را غیرمنصفانه توزیع می کنیم و این نه عدالت است نه 
انصاف نه مدیریت. باید بپذیریم که این روند را اصلاح 

کنیم و این کار را با گفتگو با مردم انجام دهیم.
رئیس جمهور همچنین با حضور در مراسم گرامیداشت 
روز جهانی افراد دارای معلولیت، بیان کرد؛ خوشحالم که 
در خدمت شما هستیم و از اینکه کسری ها و نارسایی 
هایی وجود دارد شرمنده هستیم. آنچه که باور و اعتقاد 
ماست در حقیقت رسیدن و دیدن انسان هایی است که 
کمتر دیده شده و کمتر شنیده شده و کمتر مورد توجه 
قرار می گیرند. این باور و اعتقاد به اینکه ما می توانیم و 
توانمندسازی در شما شکل می گیرد، باور زیبایی است. 
خداوند در قرآن کریم در سوره بلد می فرماید که مگر 
خدا شما را در سرزمین مقدس نیافرید. مگر خدا به 
انسان چشم و گوش نداد. اما این انسان با این توانمندی و 

امکانات از گردنه عبور نکرد.

وی در ادامه اظهار کرد؛ وظیفه انسان های سالم و توانمند 
و وظیفه حاکمیت این است تا کسانی که گرفتار و در 
زنجیر هستند و نمی توانند حرکت کنند،یاری رساند. 
این نگاه مسئولیت ما را در قبال شما برای اینکه دوباره 
توانمندی خود را پیدا کنید بیشتر می کند. همه انسان ها 

این مسئولیت را دارند. 
رئیس جمهور ادامه داد؛ ما به تنهایی امکان اینکه بتوانیم 
تمام مشکلات را در دولت حل کنیم در وضعیتی که در آن 
قرار گرفتیم، قطعا نداریم، اما ما با مردم و همه کسانی که 
در حال زندگی هستند اگر دست به دست هم دهیم، قادر 
خواهیم بود بسترها را طوری آماده کنیم تا مشکلاتی که 
برای شما عزیزان ایجاد شده به طور کامل رفع شده و شما 

بتوانید توانمندی های خود را بیابید. 
وی اظهار کرد: رسالت حاکمیت و حکومت دیدن کسانی 
است که دیده نمی شوند. آماده کردن بستری است برای 
کسانی که می خواهند تولید کرده و سرمایه گذاری کنند. 
باید اجازه رشد به آنان داده شود اما باید حاکمیت به 
کسانی که گرفتار هستند و مشکل دارند برسد. امیدوار 

هستم ما در این مسیر شرمنده شما نشویم.
رئیس جمهور تصریح کرد: این قول را به شما می دهیم 
که شما را هیچ گاه در هیچ زمانی در طی دوره مسئولیت 
فراموش نخواهیم کرد و در محدوده ای که در اختیار داریم 
قطعا تلاش خواهیم کرد که مشکلات شما را قدم به قدم 

حل کنیم. دعا کنید که شرمنده شما نشویم. 
وی گفت؛ اتحاد و انسجام داخلی است که می تواند ما را 
محکم در مسیر رسیدن به اهداف خود یاری دهد. آنچه 
که میل و هدف ما است خدمت به محرومین و خدمت 
به معلولین است. باید بستر و راه را برای رشد و تعالی این 
عزیزان فراهم کرد. تلاش خواهیم کرد این اتفاق بیفتد. 
امیدوارم بتوانیم این راه را برویم و شرمنده نشویم. ما پیام 
شما را با جان دل خواهیم شنید و تا جایی که می توانیم 
تلاش خواهیم کرد در دولت مشکلات شما را برطرف کنیم.
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پزشکیاندرهمایشبینالمللیبیمهوتوسعه:

همه از ناترازی حرف می زنند اما می گویند دست به چیزی نزنید

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اختیار تعیین قیمت بنزین و 
فرآورده های نفتی در دست دولت است و مجلس به این موضوع 

ورود نمی کند.
به گزارش فارس، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی دیروز در 
جریان بررسی بندی از لایحه بودجه 1۴0۴ در خصوص منابع 
حاصل از فروش نفت گفت؛ بند الف ماده یک قانون هدفمندی، 
دولت را مکلف کرده است که تا پایان برنامه پنجم توسعه، قیمت 
فرآورده های نفتی را به قیمت روی کشتی که در خلیج فارس است، 

قیمت گذاری کند.
قالیباف ادامه داد: درحال حاضر از برنامه ششم توسعه هم گذشتیم 
اما این اتفاق نیفتاده است. ولی اختیار تعیین قیمت بنزین هنوز 
در دست دولت است و مجلس همان موقع اختیار این موضوع را 
به دولت داده است. اگر دولت همان موقع قیمت بنزین را به شکل 
گفته شده تعیین می کرد، امسال به این مشکلات گرفتار نبودیم. 
پس اجازه بدهید دولت کار خودش را انجام بدهد و ما دخالتی در 
این زمینه نداشته باشیم. الان نیز بحث تهاتر مطرح هست که حتماً 

با تهاتر مخالفیم.
پیش از صحبت قالیباف، مالک شریعتی در تذکری گفت: در همین 
روزهای اخیر وزیر اقتصاد و رئیس جمهور از بحث گران سازی بنزین 
صحبت کردند. جایگزینی نیاز کشور و جبران ناعدالتی گران سازی 
نیست. مشکل ناترازی انرژی داریم اما مشکل بزرگتر ناترازی 
مدیریتی است. نیاز به واردات طبق لایحه دولت 1۳0هزار میلیارد 
تومان است. ناترازی که در جدول هدفمندی صحبت می کنند 
حدود ۲۷0 هزار میلیارد تومان است که این موارد ۴00 هزار 

میلیارد تومان می شود.
وی ادامه داد؛ چند روز پیش رئیس مجلس در جلسه علنی که درباره 
ناترازی ها برگزار شد بحث ۳0 میلیون لیتر قاچاق فرآورده های نفتی 

را مطرح کرد که ارزش آن بالای ۵۵0 هزار میلیارد تومان است.
شریعتی افزود: خودروهای پرمصرف ۲۸ درصد بیشتر مصرف 
می کنند. نزدیک ۴۵0 هزار میلیارد تومان عدد این مصرف بیشتر 

است که جمع این موارد بالغ بر هزار همت خواهد شد. 
وی گفت: چرا دولت می خواهد با گران سازی بی عرضگی 
ناترازی مدیریتی را جبران کند. پیشنهادم این است که در 

سال 1۴0۴ دولت مجاز به افزایش قیمت بنزین و فرآورده های 
سامانه سدف نباشد. نباید به زندگی مردم فشار بیاید. باید 
جلوی قاچاق را بگیریم. همت کنیم دولت و مجلس و نهادهای 
 نظارتی جلوی قاچاق فرآورده های نفتی را بگیریم. چرا باید 

به مردم فشار بیاوریم.
شریعتی در بخش دیگری از سخنانش گفت: بند الف قانون 
هدفمندسازی را اگر بخوانید، زمان قانون هدفمندسازی تمام شده 
است. بعضی از قوانینی که به آن می گوییم قانون دائمی زماندار 
است. قانون هدفمندسازی زمانش تمام شده است. دولت می خواهد 

با گرانسازی نام مدیریتی را جبران کند. 
قالیباف در پاسخ گفت: قانون هدفمندی یارانه ها را باید یکپارچه 
ببینیم. برای ال پی جی محل هزینه می بینید که درست هم است. 
از طرف دیگر یارانه ها را از این محل پرداخت می کنید و از یک 
سری منابع برمی دارید، نمی توانید بگویید این بخش هست آن 
بخش نیست.  شریعتی خطاب به رئیس مجلس گفت: در آنجا ما 
منابع دولت را حذف نکرده ایم. تمام سال های مجلس یازدهم بحث 
می کردیم که بودجه باید منظم باشد. شفاف باشد. کارهای غیر 
شفاف انجام ندهیم. اتفاقاتی که در بودجه می افتد  باید کاملًا شفاف 

باشد درآمد و هزینه نیز باید مشخص باشد.
وی ادامه داد؛ چرا می گوییم هدفمندی ناتراز است، دوستان گفتند 
۲۵0 همت به بالا ناتراز است. چون پولی که باید یارانه مردم باشد 
دولت نمی تواند آن را مدیریت کند و نمی تواند جلوی قاچاق سوخت 
را بگیرد و از جیب مردم از جدول هدفمندی تهاتر می کند از 
فرآورده های نفت کوره که جز ۵ فرآورده اصلی است و فرآورده های 

ویژه ال پی جی و گازوئیل را تهاتر می شود.
شریعی افزود: دولت در لایحه ای که آورده بود میعانات و گاز 
طبیعی هم می خواست تهاتر کند که آن را در کمیسیون 
تلفیق حذف کردیم. یعنی یک بی نظمی جدی و غیر شفاف در 
 بودجه ریزی وجود دارد. اصلاح ساختار بودجه یکی از موارد آن بحث 

شفافیت است. 
شریعتی اظهار کرد: در سیاست های ابلاغی رهبر انقلاب درباره 
برنامه هفتم آمده  که منابع و مصارف وزارت نفت شفاف شود. تهاتر 

و معاوضه غیرشفاف است که ما نمی توانیم روی آن نظارت کنیم.

محمدباقرقالیباف:
مجلسبهتعیینقیمتبنزینورودنمیکند

معاون اول رئیس جمهور گفت: نهادهایی مثل کتابخانه ملی،  فرهنگستان ها و دانشگاه ها باید 
به دولت بگویند که در شرایط کشور مسئله اولویت چیست.

محمدرضا عارف در هشتاد و هشتمین جلسه هیات امنای سازمان اسناد و کتابخانه ملی با 
تقدیر از زحمات ارزشمند مدیران این سازمان در تمامی ادوار گذشته گفت: با آنکه از نگاه دولت 
چهاردهم، این سازمان یک نهادعلمی و فرهنگی است که مسئولیت حفظ و حفاظت اسناد ملی 
را بر عهده دارد اما نکته مهمتر این است که این سازمان ظرفیت و توان بسیار بالایی در ایجاد 
ارتباط با دانشمندان،  نخبگان، اساتید دانشگاهی و اندیشمندان دارد اما متاسفانه ما کمتر از این 
ظرفیت ها استفاده کرده ایم.در این جلسه که در سازمان اسناد و کتابخانه ملی برگزار شد، عارف 
با بیان اینکه این سازمان در دوره معاونت اولی او بنا نهاده شده بود گفت: جایگاه مرکز اسناد 
و کتابخانه ملی، در نظام جمهوری اسلامی به طور کلی، جایگاه بسیار رفیعی است اما اگر این 
جایگاه و کارکرد سازمان به صورت دقیق تبیین نشود کار به جایی می رسد که اهمیت آن درک 

نمی شود و جلسات هیات امنای آن هر چند سال یکبار برگزار می شود.
معاون اول رئیس جمهور افزود: شما بعنوان یک مرکز علمی باید به ما بگویید چالش های مهم 
کشور چیست؟ اکنون منطقه جنوب غرب آسیا در وضعیت خاصی قرار دارد و تحول شگرفی در 

حال وقوع است. جمهوری اسلامی ایران در کجای این تحولات قرار دارد؟
وی خاطرنشان کرد: شما باید به عنوان یک سازمان مرتبط با اندیشمندان و نخبگان بررسی 
کنید و بگویید که در مورد مسائل کشور و مردم آیا به صرف اینکه در مجلس یا دولت طرحی 

مطرح می شود آیا سایر نهادها بدون نظر دادن نسبت به آن طرح باید تابع باشند؟
عارف به عنوان نمونه به حوادث سال 1۳۷۸ اشاره کرد و گفت: یک روزنامه بسته می شود،  چند 
دانشجو اعتراض می کنند ولی کار به جایی می رسد که کشور با بحران روبرو می شود. در حالی 
که در زمانی که رئیس دانشگاه تهران بودم ، هر ساله موارد مشابهی اتفاق می افتاد، اما آن را 

بدون تبعاتی حل می کردیم.
عارف در این زمینه به قانون ممنوعیت آنتن ماهواره اشاره کرد و گفت: در زمانی که ممنوعیت 
آنتن ماهواره در مجلس مطرح شد به شدت مخالفت کردم چون معتقد بودم فناوری آنتن های 
ماهواره آنقدر به سرعت رشد خواهد کرد که دیگر در پشت بام نمی ماند دلیل دیگری هم که 
ارائه کردم، این بود که ما به مردم تمرد از قانون را نشان می دهیم، دلیلش هم این بود که این 
قانون اشکال داشت. عارف افزود: نهادهایی مثل کتابخانه ملی،  فرهنگستان ها و دانشگاه ها باید 
به دولت بگویند که در شرایط کشور مسئله اولویت چیست، ما به عفاف و حجاب اعتقاد داریم 

اما آیا در این شرایط کشور، این مساله باید مهمترین مسئله کشور شود؟
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه وفاق ملی امری دوسویه است، تاکید کرد: وفاق ملی به 

این معنا نیست که حاکمیت هر چه گفت مردم بگویند چشم.

محمدرضاعارف:
فرهنگستانهابایدبهدولتبگویند

کهاولویتکشورچیست

آیین گرامیداشت روز دانشجو در دانشگاه شهید بهشتی و یادبود آخرین حضور 
دانشگاهی شهید رئیسی با عنوان »مهمان بهشتی« در تالار شهید بهشتی 

دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد.
در این مراسم جمعی از اعضای دولت سیزدهم، نزدیکان و همسر شهید رئیسی 

حضور و سخنرانی کردند.
جمیله علم الهدی عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی )ره( و همسر شهید 
رئیسی، محمد مخبر معاون اول دولت سیزدهم، غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر 
رئیس جمهور در دولت سیزدهم، سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد و امور دارایی 
دولت سیزدهم، عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی و گردشگری دولت سیزدهم، 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم، حجت الله 
عبدالملکی وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی دولت سیزدهم، مهرداد بذرپاش وزیر راه 
و شهرسازی دولت سیزدهم، مهدی مجاهد معاون هماهنگی و پیگیری های ویژه 
رئیس جمهور در دولت سیزدهم، محسن منصوری معاون اجرایی دولت سیزدهم، 
انسیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده دولت سیزدهم، سیدامیرحسین قاضی زاده 
هاشمی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران دولت سیزدهم، سیدمحمد حسینی 
معاون پارلمانی دولت سیزدهم، مقداد نیلی از نزدیکان شهید رئیسی و سپهر خلجی 

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم از جمله مهمانان این برنامه بودند.
به گزارش مهر، محسن منصوری معاون اجرایی دولت سیزدهم در گرامی داشت 
شهید رئیسی در دانشگاه شهید بهشتی اظهار داشت؛ خسارتی که از بابت از دست 
دادن شهید رئیسی بزرگوار به کشور ما وارد شد ابعاد مختلفی داشت ولی شاید 
مهم ترین بعدش توقف تحقق دولت اسلامی بود. وی افزود؛ برای تحلیل جامع 
شخصیت شهید رئیسی شاید نشست ها و کنفرانس های زیادی نیاز باشد و شهید 
رئیسی ترازی در خدمت رسانی بنا کرد که رسیدن به آن شاید به راحتی دست 

یافتنی نباشد. منصوری ادامه دارد: یکی از ویژگی های منحصر به فرد شهید رئیسی 
جامع الاطراف بودن ایشان بود. شهید رئیسی رشد و تعالی همه جانبه را شخصیت 
فردی و مدیریت خود از کودکی و نوجوانی تا همین اواخر دنبال کرده بود. ایشان 

در همه حوزه ها رشدی متوازن داشت و شخصیت ایشان برای ما الگو بود.
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت شهید رئیسی در این 
همایش با بیان اینکه شهید رئیسی گوش شنوایی در شنیدن سخن صاحب 
نظران اقتصادی داشت، گفت: بعید می دانم فردی از نام آوران حوزه اقتصاد باشد 

که بگوید با شهید رئیسی دیدار نداشته و نظراتش را مطرح نکرده است.
وی افزود: شهید رئیسی به ما در دولت توصیه می کرد نظرات کارشناسان و 
نخبگان را بشنویم و استفاده کنیم و در صورت نیاز آنها را به دولت منتقل کنیم.
وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم با ذکر خاطره ای گفت؛ یک بار با 
دفتر من تماس گرفتند و اعلام کردند که رئیس جمهور می خواهد با من صحبت 
کند، شهید رئیسی بعد از سلام و خدا قوت به من گفت امروز در روزنامه ها یکی 
از صاحب نظران اقتصادی اعلام کرده است که ما دیدگاه های اصلاح گرایانه ای 
داشته ایم اما کسی استفاده نمی کند، شهید رئیسی گفت به نیابت از من آن 
استاد دانشگاه را دعوت کن و سلام من را به او برسان و بگو که ما کاملًا آماده 
هستیم که دیدگاه های شما را بشنویم. و اگر نیاز هست در جمع ستاد هماهنگی 

اقتصادی دولت حضور پیدا کنید.
خاندوزی افزود: فردای آن روز آن استاد دانشگاه را دعوت کردم، اعلام کردم 
که من و دیگر تیم اقتصادی دولت آماده شنیدن نظرات شما هستیم. جلسات 
مفصلی هم تشکیل دادیم و نتیجه این جلسات را به رئیس جمهور منتقل کردم. 

این اصرار رئیس جمهور بود که حرف ناشنیده کارشناسی باقی نماند.
سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران دولت 
سیزدهم در مراسم گرامیداشت شهید رئیسی در دانشگاه شهید بهشتی،با بیان 
اینکه در تراز سیاسی سه شخصیت امیرکبیر، شهید رجایی و شهید رئیسی باهم 
مقایسه می شوند، گفت: عملکرد شهید رئیسی در همه عرصه ها قابل دفاع است 
و هرچه پیش می رویم این بیشتر خود را نشان می دهد ولی شاید برخی دولت ها 

در برخی عرصه ها خود را با دولت شهید رئیسی قابل مقایسه بدانند.
سید محمود رضا آقامیری رئیس دانشگاه شهید بهشتی در این مراسم اظهار 
کرد؛ هیچ تغییری در شخصیت شهید رئیسی در هیچ کدام از مسئولیت هایی 
که بر عهده داشت ایجاد نشد. او حتی در سلام گفتن و پاسخ آن از همه پیشی 

می گرفت، این خصوصیات او بود که او را بارز کرده بود.
رئیس دانشگاه شهید بهشتی همچنین گفت؛ سال گذشته که شهید رئیسی 
در دانشگاه حضور یافت، برخی از دوستان بسیجی بسیار مطالبات تندی مطرح 
کردند و شهید رئیسی بسیار با طمأنینه پاسخ گفت. جلسه بسیار دلنشینی بود 
که حدود هزار دانشجو در داخل سالن و بیرون حضور پیدا کرده بودند، معرفت، 

احساسات و معرفت دانشجویان برای ما بسیار زیبا بود.
پارچه نوشته هایی از جملات شهید رئیسی درباره مطالبات دانشجویی و مبارزه 
با فساد که در آخرین حضورش در این دانشگاه بیان کرده بود در سالن مراسم 

به چشم می خورد.

»مهمانبهشتی«
شهیدرئیسیگوششنواییدرشنیدن
سخنصاحبنظراناقتصادیداشت

هادی طحان نظیف
سخنگوی شورای نگهبان


